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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na provedení průzkumových prací, které

by sloužily jako podklad pro případnou komplexní pozemkovou úpravu v řešeném

území. Pro zpracování jsem si zvolila katastrální území Lhota pod Horami, kraj

Jihočeský.

V první části, kterou je literární rešerše, jsou popsány základní informace

o pozemkových úpravách. Druhá část je věnována obecným informacím o území,

informacím o průzkumu a použitém softwaru. Ve třetí části je v souladu

s metodickým návodem zpracovaným doc. Dr. Ing. Petrem Doležalem a kolektivem

z roku 2017 popsán návod, jak průzkumové práce vypracovat.

Poslední část, která je částí praktickou, obsahuje zjištěné informace

o řešeném katastrálním území. Na konci této části je uvedeno shrnutí zjištěných

poznatků.
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Abstract

This bachelor thesis aims to undertake research, which could serve as a basis

for complex land consolidation within a specific territory. For this bachelor thesis,

I chose the cadastral territory of Lhota pod Horami, the South Bohemian Region.

The first part of the thesis consists of literary research and includes basic

information about land consolidation. The second part deals with general information

about the chosen territory, the research process and about the used software.

The third part includes a manual, which describes, how to undertake the research

works (in accordance with the manual by doc. Dr. Ing. Petr Doležal and his team

of authors, 2017).

The final part of the thesis is a practical part. It contains information that was

found out about the cadastral territory and concludes with a summary of these

findings.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést adekvátní průzkum zvoleného

katastrálního území. Tento průzkum by měl být jedním z výchozích podkladů

pro komplexní pozemkovou úpravu v řešeném katastrálním území. Pro svou práci

jsem si zvolila katastrální území Lhota pod Horami. Obec Lhota pod Horami leží

přibližně 2,5 km jihozápadně od obce Temelín.

Práce je rozdělena na několik částí. První částí je literární rešerše, zde bude

uvedena historie, definice, formy, postup a výsledky pozemkových úprav. Dále

budou zmíněny informace o účastnících, obvodu pozemkových úprav, úvodním

jednání, sboru zástupců, podrobném průzkumu terénu, soupisu nároků, plánu

společných zařízení, návrhu nového uspořádání pozemků a pozemkových úpravách

ve světě.

Další část bude věnována seznámení s řešeným katastrálním územím. Krátce

bude uvedena zmínka o historii, o katastrálním území obecně, o provedeném

průzkumu v zájmovém katastrálním území a o použitém softwaru.

Ve třetí části bude uveden metodický postup pro vypracování průzkumových

prací, který je v souladu s platnou metodikou zpracovanou doc. Dr. Ing. Petrem

Doležalem a kolektivem z roku 2017.

Poté se přistoupí k praktické části, kde bude podle daného metodického

postupu popsána a zhodnocena charakteristika přírodních podmínek, hospodářské

využití území, dopravní systém, ochrana půdy, poměry v oblasti vod a krajina

s přírodou v daném katastrálním území.
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2 Literární rešerše

2.1 Historie pozemkových úprav

První zmínky o záměrné reorganizaci půdního fondu lze nalézt již

ve starověkém Babylonu a Egyptě. Historická literatura zmiňuje první písemné

právní a technické údaje o jednotném a rozsáhlém uspořádání zemědělských

pozemků z období starověkého Říma (Maršíková a Maršík, 2007).

V našich zemích je první účelné plánování nové organizace zemědělského

půdního fondu a zemědělské zástavby zmiňováno ve středověku, konkrétně od 12.

do 14. století. Do začátku 12. století probíhala vnitřní kolonizace, poté hovoříme

o období velké kolonizace. Kolonisti přicházející především z německých zemí

zakládali nové vesnice a k obživě potřebovali kus pole a louky, proto bylo potřeba

nějakým způsobem zorganizovat půdní fond (Rybársky et al., 1991; Reinöhlová et

al., 1998).

Reinöhlová et al. (1998) dále uvádí, že významnou částí historie

pozemkových úprav na našem území byla takzvaná raabizace, tedy Raabův

aboliční systém. Šlo o ideu rozdělení velkostatků na menší statky, kde by

hospodařili sedláci, kteří by odváděli vrchnosti určitou daň. Proces raabizace byl

prováděn za vlády Marie Terezie, za panování jejího syna Josefa II. došlo k jeho

zrušení.

V roce 1848 byl vydán patent o zrušení poddanství a roboty, který přinesl

zásadní změny v držení půdy. Bývalý poddaný se stal majitelem půdy, kterou

předtím obdělával. Nový držitel půdy se potýkal s řadou komplikací. Řada pozemků

byla rozdrobena, měla nevyhovující tvar, malou výměru a k pozemku byla velmi

často špatná přístupnost. Příčinou byla možnost dělit po roce 1848 jednotlivé

pozemky (Maršíková a Maršík, 2007). Tomu se dělo například při dědictví, získání

věna, určení výměnku, odprodání pozemku nebo jeho části při zadlužení

nebo například vlivem výstavby železnic a silnic (Podhrázská, 2006). Na konci

19. století došlo k přelidnění venkova, proto docházelo k dalšímu drobení

zemědělské půdy, která se dělila mezi čím dál více hospodářů (Podzimková, 1994).

První dobrovolné scelování v našich zemích začalo na Moravě. V letech 1856

až 1858 došlo zásluhou pokrokového sedláka Františka Skopalíka ke scelování

v Záhlinicích u Holešova (Jůva, 1978). Skopalík sám zpracoval plán scelení

pozemků. Po získání názoru dotčených zemědělců začal s přípravnými
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a projekčními pracemi. Vyprojektoval novou cestní síť a nový průběh vodních

příkopů, čímž dosáhl nových pozemkových tratí a nových bloků půdy. Na nově

vzniklých blocích půdy určil pozemky pro dotčené zemědělce podle bonity. Noví

majitelé byli určováni losem. Skopalíkova práce bývá považována za průkopnickou

(Švehla a Vaňous, 1995).

V roce 1868 nabyl platnost říšský arondační zákon, který umožnil dobrovolné

směňování pozemků. Zákon nesplnil očekávání, protože o dobrovolné scelování

nebyl až takový zájem. Z toho důvodu byl roku 1883 vydán v platnost říšský

rámcový zákon o scelování hospodářských pozemků. Zákon charakterizoval účel

a zásady komasací, tedy scelování pozemků. Dále zákon řešil i strukturu

scelovacích úřadů, scelovací řízení a placení nákladů (Podhrázská, 2006;

Maršíková a Maršík, 2007).

V českých zemích hrál při scelování roli politický stav, v tom důsledku

se pozemkové úpravy i proces komasace na našem území prováděly rozdílně. Roku

1884 byl vydán zemský zákon pro Moravu a v roce 1887 pro Slezsko. Díky vydání

těchto zákonů bylo na Moravě a ve Slezsku od roku 1890 do roku 1940 provedeno

scelení pozemků na území 323 obcí (Burian et al., 2011).

Burian et al. (2011) dále uvádí, že podmínky pro scelování byly v českých

zemích odlišné. Zatímco na Moravě a ve Slezsku přijali zemský zákon, v Čechách

byl z kompetenčních důvodů zamítnut. Z těchto důvodů se podařilo v Čechách

do roku 1940 provést scelení pouze na území dvou obcí. Scelování bylo totiž nadále

dobrovolné a byl potřeba souhlas všech účastníků. Až v roce 1940 byla rozšířena

působnost zemských zákonů i na Čechy.

Po druhé světové válce bylo potřeba dosavadní scelovací zákony přizpůsobit

novým poměrům. Proto na scelování navázaly takzvané agrární operace, které byly

komplexnější. Agrární operace řešily například hospodářská opatření, technická

opatření, vymezení hranic lesa a zemědělské půdy. V roce 1950 dochází ke změně

pohledu na pozemkové úpravy, kvůli nově vznikající ideji socialistického

zemědělství (Reinöhlová et al., 1998).

V letech 1950 až 1989 prochází pozemkové úpravy třemi hlavními etapami

vývoje ve shodě s myšlenkou socialistického zemědělství. O první etapě se hovoří

do roku 1960. V tomto období byla zakládána JZD. Zemědělské pozemky členů

družstva byly scelovány do půdních bloků v rámci současných přirozených

či umělých překážek.

13

Druhá etapa se konala od roku 1960 do roku 1972, kdy docházelo

ke spojování malých družstev, jejichž společná výměra zemědělské půdy činila

do 1000 hektarů. Byly vytvářeny projekty na nové uspořádání dopravních,

vodohospodářských, rekultivačních nebo půdoochranných opatření. Záměrem

projektů bylo co největší využití půdy pro zemědělství.

Třetí etapa započala po roce 1974. Zemědělské podniky byly slučovány


[…]


oblasti B1, jedná se tedy o bramborářskou oblast. Největším hospodařícím

subjektem v území je Zemědělské družstvo Krč. V území nalezneme lesy smíšené,

kde svým výskytem mírně převažují jehličnaté stromy.

Územím prochází dvě silnice III. třídy, které jsou v dobrém stavu.

Naopak místní komunikace v obci Lhota pod Horami vykazují zhoršený stav.

Především u místní komunikace MK5 by bylo vhodné zvážit opravu povrchu. Místní

komunikace MK6 vedoucí okolo obce Pláňovy je ve velmi dobrém stavu.

Katastrální území Lhota pod Horami není ohroženo větrnou erozí. Vodní eroze

se v území vyskytuje jen v malé a přípustné míře. Z kultur převažuje v území orná

půda, která tvoří téměř polovinu výměry katastrálního území. Dále se zde častěji

vyskytuje les a trvalé travní porosty. Jelikož je území využíváno především

pro zemědělskou výrobu, jedná se o území ekologicky labilní. Význam stupně

ekologické stability je malý. V území nalezneme 2 lokální biocentra, 3 lokální

biokoridory a 7 interakčních prvků. Část z nich neplní svou funkci, jelikož jejich

plochu tvoří orná půda či pastvina.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo komplexní zhodnocení katastrálního území Lhota

pod Horami. Toto zhodnocení je vhodným podkladem pro případnou komplexní

pozemkovou úpravu, která by byla v území zahájena.

První část práce je tvořena literární rešerší. Zde jsou uvedeny důležité informace

o pozemkových úpravách. Jedná se například o historii pozemkových úprav, jejich

definici, formy, postup při pozemkových úpravách či například o výsledky

pozemkových úprav. Dále jsou v rešerši zmíněny informace o účastnících, obvodu

pozemkových úprav, úvodním jednání, sboru zástupců, podrobném průzkumu

terénu, soupisu nároků, plánu společných zařízení, návrhu nového uspořádání

pozemků a pozemkových úpravách ve vybraných zemích světa.

Pro zpracování praktické části práce bylo potřeba provést v katastrálním

území Lhota pod Horami adekvátní průzkumové práce a získat potřebné podklady.

Při provádění průzkumu bylo postupováno v souladu s metodickým návodem

zpracovaným doc. Dr. Ing. Petrem Doležalem a kolektivem z roku 2017. Během

průzkumu byla pořizována vlastní fotodokumentace.

Díky znalostem získaným při průzkumu jsem zpracovala několik map, které

jsou součástí práce. Mapy jsou zaměřeny například na geomorfologii, bonitované

půdně ekologické jednotky, geologii, hydrologii, cestní síť, územní systém

ekologické stability, technickou infrastrukturu a další.

Při vyhodnocení získaných poznatků o území bylo zjištěno, že území není

zásadně ohroženo vodní ani větrnou erozí. Ovšem katastrální území Lhota

pod Horami není krajinou ekologicky stabilní. V území svým výskytem převažuje

z kultur orná půda, která tvoří téměř 48 % území. Nejedná se o zásadní problém,

jelikož řešené katastrální území je pro zemědělskou výrobu vhodné, a to především

z důvodu nízké sklonitosti terénu.

Dle mého názoru by bylo vhodné provést doplnění a revitalizaci vegetačních

prvků v území. To by napomohlo k celkovému zvýšení hodnotnosti krajiny.

Především u skladebných prvků územního systému ekologické stability, které vedou

přes ornou půdu, by bylo žádoucí provést vhodnou výsadbu.
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Seznam použitých zkratek dřevin

zkratka český název vědecký název

BEČ bez černý Sambucus nigra

BOČ borovice černá Pinus nigra

BOL borovice lesní Pinus sylvestris

BB bříza bělokorá Betula pendula

BUL buk lesní Fagus sylvatica

DOUT douglaska tisolistá Pseudotsuga menziesii

DL dub letní Quercus robur

HAO habr obecný Carpinus betulus

HRO hrušeň obecná Pyrus communis

JAD jabloň domácí Malus domestica

JAZ jasan ztepilý Fraxinus excelsior

JAK javor klen Acer pseudoplatanus

JAM javor mléč Acer platanoides

JEP jeřáb ptačí Sorbus aucuparia

JÍM jírovec maďal Aesculus hippocastanum

KAS kaštanovník setý Castanea sativa

LÍM lípa malolistá Tilia cordata

LO líska obecná Corylus avellana

MO modřín opadavý Larix decidua

OL olše lepkavá Alnus glutinosa

OK ořešák královský Juglans regia

RŮŠ růže šípková Rosa canina

SP smrk pichlavý Picea pungens

SZ smrk ztepilý Picea abies

SO střemcha obecná Prunus padus

TB topol bílý Populus alba

TČ topol černý Populus nigra

TO topol osika Populus tremula

TA trnovník akát Robinia pseudoacacia

TP třešeň ptačí Prunus avium

VOB višeň obecná Prunus cerasus

VJ vrba jíva Salix caprea

83

VK vrba křehká Salix fragilis

ZV zerav východní Thuja orientalis
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Seznam použitých zkratek

BPEJ – Bonitovaná půdně ekologická jednotka

HPC – Hlavní polní cesta

IP – Interakční prvek

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KES – Koeficient ekologické stability

KoPÚ – Komplexní pozemková úprava

k. ú. – Katastrální území

LBC – Lokální biocentrum

LBK – Lokální biokoridor

LDF – Langův dešťový faktor

MK – Místní komunikace

MVJ – Minářova vláhová jistota

ObPÚ – Obvod pozemkové úpravy

PSZ – Plán společných zařízení

SES – Stupeň ekologické stability

TTP – Trvalý travní porost

ÚSES – Územní systém ekologické stability

VPC – Vedlejší polní cesta

VT – Vodní tok

ZPF – Zemědělský půdní fond
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