## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Příprava pro projektování komplexních pozemkových úprav
<b>Student:</b> Eva Koubková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Michala Žďárská
<b>Pracoviště oponenta:</b> GEOPOZEM CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Které územně plánovací dokumentace jsou závazným podkladem pro zpracování pozemkových úprav?

2. Zjistěte, zda se nacházejí v k.ú. Lhota pod Horami ekologicky významné prvky? Pokud ano, vyjmenujte jaké.

Hodnocení práce: viz samostatná příloha.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2019

Podpis oponenta

## **Příloha k hodnocení bakalářské práce na téma - Příprava pro projektování komplexních pozemkových úprav**

Bakalářská práce je po stránce odborné i formální vhodně zpracována. Literární rešerše představuje ucelený přehled o aktuálním stavu problematiky. Autorka ve své práci byla schopna z čerpané literatury použít pouze to nejpodstatnější k danému tématu. Metodika práce je vhodně zvolena a přehledně formulována. Dále bych kladně zhodnotila zpracované mapové podklady.

Autorka ve své práci prokázala, že je schopna samostatně řešit zvolené téma. Oceňuji přístup studentky k problematice, která je mi profesně blízká.